— 1 —

A

重庆市沙坪坝区市场监督管理局

沙坪坝市监〔2020〕43 号

关于沙坪坝区第十八届人民代表大会第六次

会议第 110号建议办理情况的复函

赖利代表：

你提出的《关于知识产权局加强中医药知识产权保护的建

议》（第 110 号）收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下：

首先非常感谢你对我区中医药知识产权保护的关注!现从

沙坪坝区的实际出发，将我们在中医药知识保护保护方面的工

作汇报如下：

一、中医药知识产权保护现状

医药知识产权保护可以通过国家知识产权局、知识产权法

— 2 —

院的专利制度途径保护。药物产品、药物制备工艺、中药活性

成分的提取方法、质量控制方法和老药改剂型方法等均可申请

发明专利。例如：重庆六脉堂生物科技有限公司于 2017 年获

得“一种循经逐淤和驱风散寒的炼脏膏及其制备方法、一种促

进人体气血运行和逐散淤结的七花膏及其制备方法、一种醒脑

开窍的中药制剂及其制备方法、药材炮制机、一种逐湿化瘀的

中药组合物及其制备方法和药浴汤、膏药贴、脉象示教义仪”

等 7 项中医药相关的发明专利授权，于 2018 年获得我局 7000

元资助。

企业生产中药产品可以用商业秘密来进行保护。商业秘密

是指不为公众所知悉，能为权利人带来经济利益，具有实用性

并经权利人采取保密措施的技术信息和经营信息。中药难以通

过反向工程倒推出制备工艺和原料配方，正适合以商业秘密来

长期保护。

国家和各省市的中医药管理局近几年正在逐步建立中医

药传统知识保护数据库、保护名录和保护制度，同时开展了全

国中药特色技术传承人才培训项目，避免部分医术精湛的民间

中医师“传内不传外，人死也要将方子带进棺材里”导致秘方

失传。

二、下一步工作安排

现目前，从西方法律制度学习建立起来的知识产权保护体

— 3 —

系无法涵盖传统医药的全部客体进行保护是不可回避的事实。

中办、国办于 2019 年 11 月 11 日印发《关于强化知识产权保

护的意见》，其中提到“研究制定传统文化、传统知识等领域

保护办法，加强中医药知识产权保护。”这说明国家知识产权

局和国家中医药局有望出台专门针对中医药知识产权领域的

保护办法。我局将持续关注国家局最新动态，及时向上反馈基

层对此的意见和建议。

此复函已经梁晚益局长审签。对以上答复你有什么意见，请

通过填写回执及时反馈区人大常委会人代工委和区政府办督查

室。

单位负责人签字： 重庆市沙坪坝区市场监督管理局

2020 年 4 月 17 日

联 系 人：范皓

联系电话：61738310

（信息公开形式：公开发布）

重庆市沙坪坝区市场监督管理局办公室 2020年 4 月 17日印发